canonica documenta. Et quod lamentabilius est, ecelesiastieorum 

benefieiorum et injurie varie ac notorie invasiones irrecuperabilesque 

dlesolaeiones neenon ecelesiasticarum personarum inopie, mendica- 

ciones ac inpertinentes sustentaciones ab eo et suis conniventibus 

obtutibus dissimulantur. 

In eujus eeiam curia mendosi detractores mendaeiorumque 

suggestores attencius quieeioribus omnes (animis?) quam veritatis 

relatores arduorumque negociorum et impedimentorum sibi et 

benefieiis ineumbeneium expositores audiuntur. 

Nec idem dominus noster gratanter trutinat, qualem sibi exu- 

berantem subveneionem sue diocesis ecclesiastice persone, eciam 

religiose, debitorum ae paupertatum sareinis pregravate, ad pro- 

visionis et consecracionis sue inpensas nuper exhibentes inmo- 

deratum, imeonsuetum, inolitum ae minus caritativum subsidium 

ultra decimam ad octavam extensum contra jura ac feliecis recor- 

dacionis Benedieti pape xxij eonstitucionem censuris ecelesiastieis 

compulsi expagaverunt. Insuper impietates impietatibus aceumulans 

accumularique sinens, anno presenti permisit et permittit, nomine 

suo factum ratum habuit et ratihabet, quod Curie sue Offieiales, 

plures pauperes presbiteros ullos (ullorum?) eciam vietuum et 

vestituum notorie expertes, ad loca et castra campestria. in quibus 
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jura haetenus reddi non solebant ac causas judiciales agi oppido 

ineonveniens est, ad eaque accessus, in quibus status, et a quibus 

recessus corporibus rebusque insecuri evidenter existunt et diserimi- 

nosi, ubi nee copia advocatorum, notariorum, testium, assessorum 

seu aliorum partibus reis et earum causis necessariorum, aut hospieia 

seeura et oportuna reperiuntur, per varias personas oretenus, sine 

litteris eitatoriis causarumque expressione de quibus sie eitati 

divinare nequeunt, aliasque minus canonice contra consuetum 

antiqguum et laudabilem curie Havelbergensis, ymmo et aliorum 

Judieiorum ecclesiasticorum diocesis Havelbergensis statum eitari 

mandavit et fecit. Nonnunequam in arduis eciam causis conpa- 

rendi terminos vix ad unum diem naturalem, nonnunequam ad «duos 

vel ad tres dies, viarum distaneiis et diseriminibus eitatorumque 

inecommodis minime pensatis, inhumaniter restringens, per con- 

sequens taliter eitatis periciores consulendi seque legittime defen- 

dendi quadam capeiosa subtilitate auferens faeultatem. Qui eciam 

viam (?) cum diffieultate conparentes vix et raro ad preseneiam ipsius 

Oftieialis, objeceiones ipsius audituri innoceneiasque eorum alle- 

gaturi quibant pervenire. Set plures eorum causas eitacionum 

per se aut medias personas ut plurimum laicas, eum clericorum 

copia desit, investigantes, non causas pro causis animosius reddens 

aut reddi faciens, inquit dominum suum et se pecunias eorum 

habere velle. Nonnunequam eciam turpes occasiones et inprobabiles 

audens allegare, neenon hujusmodi sue injuste voluntati non acquies- 

centibus alios conparendi terminos, nimium eeciam artatos, ad loca 

aliqua notorie vel evidenter minus secura assignare presumebat, 

eosque multiplieiter a laieis eciam parvorum statuum subsanari, 

exacerbari comminacionibusque terreri permittens, eorum plures 

adeo per se et alios fastidiens, ut ultra posse ac demeritorum 

exigeneciam, nulla infamia previa, non confessi, non convicti, 

juris ordine non servato nee aliquo foro judieiali ordinato, ac 

alias eum multiplici modi et forme excessu pecunias in terminis 

nimium artatis contra vires eorum promittere et exsolvere pereulsi 

sunt et percelluntur. Nonnulli vero salutari digni correccione, 

non socia caritate nee salutis sparso semine solum pecuniariter 

eorriguntur, ae niehilominus in suis enormitatibus absque refor- 

l 

solius pecunie questum injustaque gravamina convertuntur, ac 

alia aguntur que canonum obviant institutis et de radiee procedere 

macione voluptari (sie) permittuntur, sieque salutaria statuta a 

videntur avarieie et cupiditatis. 

Ceterum prefatus dominus noster decedeneium elericorum, 

eciam administraciones non habeneium, bona vel saltem eorum 
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partem, eciam benefieciorum suorum intuitu non acquisita, contra 

jura et laudabiles eonsuetudines hactenus in dioe. Havelb. servatas, 

nune in benefieciorum vacancium et successorum in eisdem, nune 

in heredum legittimorum, nune in legativorum, nune in eredi- 

torum prejudieia, nune in ultimarum voluntatum coartamina et 

defraudamina, diversis quesitis coloribus nisus est et nititur usur- 

pare. ymmo in nonnullis dioc. sue loeis sibi soli usurpavit seque de 

futuris usurpacionibus inprovide jaetavit atque jaetat. Ex quibus 

laieis in celericos eorumque bona malignandi audaeia prebetur 

eleriealisque status nimium obfuscatur. Cum tamen redditus epis- 

copales divino munere jam adeo pullularunt, preeipue ex ob- 

lacionibus que a xvj annis hactenus in villa Wilsnak provenere 

et inpresenciarum proveniunt, quod pocius pii pastoris more 

elerieis sue dioc. quam ipsi sibi, subveniret. 

Insuper idem dominus noster intentis desideriis merito debens 

affeetare subditas sibi ecelesias et eccelesiasticas personas locupletes 

habere et ab injustis exaccionibus et abstraecionibus liberas per- 

manere, niehilominus earum invasores, spoliatores, depauperatores, 

ymmo et ecelesiarum possessionumque earum incendiarios non- 

nunequam procrastinare, ad opidum suum W. (Wittstock) et castrz 

‚sua receptare, confovere ad mensam suam, de quo mage dolo- 

randum est ad divina admittere, quo jure neseitur, non veretur. 

In se non’ redarguens pro quo in alios rigorosius animadvertere 

non omittit. Et sie, heu heu! unde jura, defensiones et con- 

solaciones surgere «eberent, contra canonum et legum sanxiones, 

injurie, offensiones et merores quasi irrefragabiliter surrexerunt 

et naseuntur, et unde tribulacionibus involutis monita prodire 

deberent salutis, eumulacio prodit gravitatis. Insuper sepius pro 

libito quosdam beneficiatos et eorum vicesgerentes ad irracionabilem 

ymmo et injustam ecelesiaticorum interdietorum observacionem in 

ipsorum grave prejudieium, animarum perieulum scandalumque 

plurimorum coartat, que per se equa vieissitudine minime servat 

nee in eeelesia sua aut aliis eeelesiis locorum ad mensam suam epis- 

eopalem speetaneium servari facit. Ex quibus premissis prejudicia, 

injurie, incommoda, dampna non modica nobis provenere ac veri- 

similiter graviora provenient in futurum. Quibus variis aggra- 

vaminibus eciam totus Havelbergensis dioc. et Civitatis Clerus ecele- 

siasticeque persone vix bono modo, ymmo nullomodo, nisi speciali 

et exuberanti sancte sedis apostolice gracia subsidente et suecurrente 

poterit refragari. Quia igitur de preteritis et presentibus ad futurum, 

de malis ad pejora presumatur, oportunum cautumque sit, ut futuris 

oeeurratur periculis, et non ab re pro notabili relatu habeatur: 
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Tune tua res agitur, paries eum proximus ardet: 

Timentes verisimiliter etc. 

Mit dem Citat aus Horaz (Ep. I. 18, 84) hat die Beredsamkeit 

ihren Höhepunkt erreicht, der Schluss ist einfach geschäftsmässig; sie 

appelliren an die Römische Curie und den Papst, und verlangen apostolos. 

Von diesen Verhältnissen war bis jetzt garnichts bekannt: es ist 

aber geschichtlich nieht ohne Bedeutung, dafs wir ein solches übles 

Verhältniss zwischen dem Bischof und seiner Geistlichkeit gerade im 

Havelberger Sprengel vorfinden, wo seit 1383 das angebliche Wunder